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Santrauka 
 Paskaitų tikslas supažindinti kurso klausytojus su pagrindinėmis kieto kūno fizikos 
sąvokomis, nenaudojant sudėtingo matematinio aparato. Tam reikalui pasirenkamas paprastas, 
analiziškai pilnai sprendžiamas vienmatės atomų (molekulių) grandinėlės svyravimų modelis. 
Svyravimai paprastumo dėlei nagrinėjami ne kvantinės mechanikos pagalba, bet sprendžiant 
klasikines Niutono mechanikos lygtis. Šis modelis, kaitaliojant įvairias jo variacijas, išlaikomas 
viso kurso metu. Manau, kad tokia orientacija į svyravimus pateisinama, nes kiti šio kurso 
dėstytojai orientuojasi į elektronines kieto kūno sąvybes. Vis dėlto kvantinės mechanikos pilnai 
pamiršti nederėtų. Pavyzdžiui verta užrašyti kristalo hamiltonianą ir parodyti adiabatinio metodo 
pagalba kaip atsiskiria elektronų judėjimas nuo branduolių svyravimų. Taip pat naudinga vesti viso 
kurso metu paralelę tarp klasikinių ir kvantinių savokų, pvz.: svyravimas – fononas ir t.t. Taigi 
kursas atrodytų taip. Pradžioje trumpai priminus pagrindines kristalografijos sąvokos, parodoma, 
kaip naudojantis didele branduolių mase galima atskirti jų judėjimą nuo elektronų judėjimo. Be to 
parodoma, kad potencialą branduolių svyravimams sudaro elektroninės kristalo energijos, 
branduoliams nejudant. Toliau naudojantis dviejų atomų sąveikos potencialu, įvedamas harmoninis 
artėjimas ir parodomos jo galiojimo ribos. Po to sprendžiamas vienmatės atomų grandinėlės 
svyravimų uždavinys harmoniniame artėjime. Aptariamos tokio modelio galiojimo ribos ir 
tinkamumas aukštesnių dimensijų kristalų svyravimams aprašyti. Gauto dispersijos dėsnio pagrindu 
įvedamos Briliueno zonų ir atvirkštinės gardelės sąvokos, suskaičiuojami svyravimų fazinis ir 
grupinis greičiai, parodoma kaip įvesti Borno – Karmano sąlygas ir prie ko jos veda. Pasirėmus 
dispersijos dėsnio išraiška, parodoma kaip suskaičiuoti jėgos konstantas naudojantis eksperimentų 
duomenimis. Toliau nagrinėjami grandinėlės su dviem atomais elementariame narvelyje 
svyravimai. Tai padeda įvesti optinių ir akustinių modų sąvokas. Dar kartą grįžtama prie 
atvirkštinės gardelės ir Briliueno zonų. Parodoma, kad tai tiesioginės gardelės (ir daugumos dydžių 
gardelėje) periodiškumo pasekmė ir galioja trimačiuose kristaluse taip pat. Įvedama būsenų tankio 
sąvoka. Toliau trumpai prisimenami dielektrikų poliarizacijos mechanizmai. Ir tuo remiantis 
nagrinėjami grandinėlės su dviem priešingų ženklų jonais elementariame narvelyje svyravimai bei 
sąveika su elektriniu lauku. Parodoma kokiomis sąlygomis atsiranda skersiniai ir kokiomis išilginiai 
svyravimai bei kaip skiriasi jų dažniai. Kurso pabaigoje, jei lieka laiko, sprendžiamas grandinėlės 
su viena priemaiša uždavinys. Parodoma, kad tokiuose, kristaluose (artimuose realiems) atsiranda 
papildomi dažniai – taip vadinamos priemaišinės (lokalinės) “būsenos”. 
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